证券代码：600853 证券简称：龙建股份 编号：2025-063

龙建路桥股份有限公司

关于公司为子公司提供担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：黑龙江省龙建路桥第一工程有限公司和黑龙江龙建设备

工程有限公司均为公司全资子公司，不属于关联担保。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：新增担保额度为 9,000.00

万元，截至 2025 年 7 月 31 日，公司已实际为其提供的担保余额为

54,000.00 万元（含本次）。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 截至2025年 7月 31日，公司对外担保总额为人民币1,181,554.45万元，

超过最近一期经审计净资产 100%，且公司对资产负债率超过 70%的单位

提供的对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资产 50%，本次被担

保人黑龙江省龙建路桥第一工程有限公司及黑龙江龙建设备工程有限

公司的资产负债率超过 70%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

公司于2025年 4月30日召开的第十届董事会第十九次会议、2025

年5月21日召开的2024年年度股东大会审议通过了《关于公司2025 年

度对外担保预计额度的议案》，公司 2025 年度对外担保预计额度为

743,682.49万元（其中融资授信 738,558.49 万元）。其中，公司对资

产负债率70%以上子公司担保预计额度为462,954.00万元（其中融资授

信457,830.00 万元），对资产负债率低于 70%子公司担保预计额度为

280,728.49 万元（其中融资授信 280,728.49 万元），担保额度和授权

期限的起始日应在股东大会审议通过之日起至下一次年度股东大会之

日止（详情请见公司在上海证券交易所网站上发布的“2025-022”

“2025-026”“2025-043”号临时公告）。

2025年7月1日至2025年7月31日，在计划额度内公司实际提供

担保的具体情况如下：

单位：人民币 万元

序

号

担保

主体

被担

保方

名称

资

产

负

债

率

公司

股权

比例

2024 年年度股东

大会审议通过

2025 年预计担保

额度（2024 年年

度股东大会至

2025 年年度股东

大会期间）

本次新增

担保额度

2024 年年度

股东大会至

今累计担保

金额

本次担保后

对被担保方

的担保余额

（含本次）

协议签署日
担保

期限

1

龙建

路桥

股份

有限

公司

黑龙

江省

龙建

路桥

第一

工程

有限

公司

70%

以

上

100% 85,000.00 8,000.00 8,000.00 52,000.00 2025/07/10 一年

2

龙建

路桥

股份

有限

公司

黑龙

江龙

建设

备工

程有

限公

司

70%

以

上

100% 2,000.00 1,000.00 1,000.00 2,000.00 2025/07/16 一年

资产负债率为 70%以上的担保小计 87,000.00 9,000.00 9,000.00 54,000.00 / /

资产负债率低于 70%的担保小计 / / / / / /

合 计 87,000.00 9,000.00 9,000.00 54,000.00 / /

注：被担保方资产负债率按照担保额度预计时点统计

二、被担保人基本情况

1.黑龙江省龙建路桥第一工程有限公司

统一社会信用代码：912301096729328200

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：2008年05月 21日

注册地点：黑龙江省哈尔滨市松北区松北大道90号

法定代表人：刘振

注册资本：23,360.76万元

实收资本：23,360.76万元

公司持股比例：100%

营业期限：长期

经营范围：许可项目：建设工程施工；地质灾害治理工程施工；公

路管理与养护；供热工程建设；建筑劳务分包；施工专业作业；特种设

备安装改造修理；预应力混凝土铁路桥梁简支梁产品生产；道路货物运

输(不含危险货物）。

一般项目：市政设施管理；土石方工程施工；园林绿化工程施工；

水污染治理；水泥制品制造；水泥制品销售；砼结构构件制造；砼结构

构件销售；建筑砌块制造；建筑砌块销售；金属结构制造；金属结构销

售；塑料制品制造；塑料制品销售；新型建筑材料制造(不含危险化学

品）；建筑材料销售；门窗制造加工；门窗销售；金属门窗工程施工；

建筑用石加工；机械设备研发；租赁服务(不含许可类租赁服务）；非

居住房地产租赁；住房租赁；新材料技术推广服务；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程技术服务(规划

管理、勘察、设计、监理除外）；信息技术咨询服务；装卸搬运。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截至2024年12月 31日，经审计的资产总额为401,827.55 万元，

负债总额为341,020.73 万元，归属于母公司股东权益为60,806.81 万

元，实现主营业务收入323,228.17万元，净利润8,499.62万元。截至

2025年 6月30日，未经审计的资产总额为432,087.93万元，负债总额

为367,782.23 万元，归属于母公司股东权益为64,305.70 万元，实现

主营业务收入91,977.63万元，净利润3,226.62 万元。

2.黑龙江龙建设备工程有限公司

统一社会信用代码：912301033010433110

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：2015年09月 09日

注册地点：黑龙江省哈尔滨市南岗区嵩山路109号职工住宅小区社

区综合服务楼

注册资本：500.00万元

公司持股比例：100.00%

法定代表人：韩贵杰

经营范围：许可项目：一般项目：机械设备租赁；租赁服务（不含

许可类租赁服务）；建筑工程机械与设备租赁；普通机械设备安装服务；

建筑工程用机械销售；润滑油销售；煤制品制造；煤炭洗选；煤炭及制

品销售；非金属矿物制品制造；建筑用石加工；建筑材料销售；石油制

品销售（不含危险化学品）；劳务服务（不含劳务派遣）；国内货物运

输代理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

合同能源管理；节能管理服务。许可项目：建设工程施工；道路货物运

输（不含危险货物）；燃气经营；热力生产和供应；建筑劳务分包。

截至2024 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为18,973.07 万元，

负债总额为15,864.79 万元，归属于母公司股东权益为3,108.28 万元，

实现主营业务收入8,334.71万元，净利润92.76万元。截至2025年 6

月30日，未经审计的资产总额为19,398.43万元，负债总额为16,247.44

万元，归属于母公司股东权益为 3,150.99 万元，实现主营业务收入

1,438.64 万元，净利润42.71万元。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 7 月 31 日，公司及子公司对外担保总额（担保总额

指股东大会已批准的担保额度内尚未使用额度与担保实际发生余额

之和）为人民币 1,181,554.45 万元，占公司 2024 年度经审计归属于

母公司净资产的 319.92%；实际担保余额为 621,902.49 万元，占公

司 2024 年度经审计归属于母公司净资产的 168.39%。全部为公司对

控股子公司（含全资子公司）担保；公司不存在为控股股东和实际控

制人及其关联人提供担保的情况。无逾期担保。

特此公告。

龙建路桥股份有限公司董事会

2025 年 8月 28 日

 报备文件

被担保方营业执照

	被担保人名称：黑龙江省龙建路桥第一工程有限公司和黑龙江龙建设备工程有限公司均为公司全资子公司，不属于
	本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：新增担保额度为9,000.00万元，截至2025年7月31日
	本次担保是否有反担保：否
	对外担保逾期的累计数量：无
	截至2025年7月31日，公司对外担保总额为人民币1,181,554.45万元，超过最近一期经审计净